- 1-

攀人社发〔2022〕187号

攀枝花市人力资源和社会保障局

关于进一步规范职称评审管理工作的通知

各县（区）人力资源社会保障局，市级有关部门，有关企事业单

位：

根据《四川省职称评审管理暂行办法》和国家、省、市有关

规定，为进一步规范我市职称评审管理工作，现就有关事项通知

如下。

一、关于职称评审委员会组建

（一）各县（区）、各部门（单位）按照规定开展职称评审，

应当申请组建职称评审委员会。职称评审委员会须按照职称系列

（专业）组建，不得跨系列组建综合性职称评审委员会。

（二）职称评审委员会实行核准备案制度，有效期不超过3

- 2-

年，有效期满应当重新核准备案。备案内容主要包括组建单位、

职称评审委员会名称、评审专业、评审范围、评审专家库、联系

方式等（详见附件1）。

（三）职称评审委员会按照职称管理权限实行分级管理。评

审权限下放至我市的高级职称评审委员会由相关部门（单位）提

出申请，市人力资源社会保障局核准后，报人力资源社会保障厅

备案。中、初级职称评审委员会由相关部门（单位）提出申请，

按照管理权限分别报市、县（区）人力资源社会保障部门核准备

案，其中：市所辖范围内组建的中级职称评审委员会由市人力资

源社会保障局核准备案；扩权试点县米易县和盐边县的中级职称

评审委员会分别由米易县和盐边县人力资源社会保障局核准备

案；初级职称评审委员会由县（区）人力资源社会保障局核准备

案。

（四）职称评审委员会组成人数应当是单数，根据工作需要

设立主任委员1人、副主任委员1-3人。高级职称评审委员会按

照职称系列组建的，评审专家不少于25人；按照专业组建的，

评审专家不少于11人。中级职称评审委员会按照职称系列组建

的，评审专家不少于21人；按照专业组建的，评审专家不少于

9人。初级职称评审委员会按照职称系列组建的，评审专家不少

于17人；按照专业组建的，评审专家不少于7人。覆盖面较窄、

专业门类和专业技术人员较少的系列（专业），经核准备案部门

- 3-

同意，职称评审委员会评审专家人数可适当调整。

（五）职称评审委员会组建单位应按照职称系列（专业）建

立职称评审委员会专家库。专家库成员一般不少于职称评审委员

会人数的3倍。专家库成员实行动态管理，根据评审工作需要适

时调整，每届任期不得超过3年。建立和调整专家库应及时报相

应人力资源社会保障部门核准备案。

（六）职称评审委员会要严格按照评审权限、专业范围组织

开展评审工作，超越职称评审权限、擅自扩大职称评审范围的，

人力资源社会保障部门对其所评职称资格不予认可。

二、关于职称评审

（一）职称评审工作应在人力资源社会保障部门的监督、指

导下，由各职称评审委员会组建单位组织实施。

（二）年度职称评审工作开展前，职称评审委员会组建单位

应将职称评审申报通知（含评审范围、申报条件、程序、时限等

事项）通过门户网站等方式向社会公开，同时抄送市人力资源社

会保障局。

（三）各职称评审委员会组建单位应在职称评审会议召开

前，将本系列（专业）职称申报人员情况、职称评审委员会组建

情况和评审会议安排等报同级人力资源社会保障部门备案；职称

评审工作结束后，将职称评审情况报告（包括评审会议召开时间、

到会评委情况、评审人数、答辩情况、评审通过人员和未通过人

- 4-

员情况、申报人员和评审通过人员情况统计表等）报同级人力资

源社会保障部门核准发文。

（四）根据评审工作需要，高层级职称评审委员会可评审低

层级职称。

三、关于职称初定

（一）企事业单位（不含参照公务员法管理的事业单位）新

参加工作的全日制普通大中专院校毕业生，从事专业技术工作且

所学专业与所从事的技术工作专业一致或相近的，见习期满经考

核合格，可初定相应专业技术职称（已实行国家职业资格考试的

除外）。国家规定有从业资格要求的，专业技术人员必须取得从

业资格后方可初定。

（二）职称初定按照职称评审管理权限，由相关部门（单位）

负责初定。

1.东区、西区、仁和区所属企事业单位的专业技术人员申报

初定初级职称的，由区人力资源社会保障局初定；申报初定中级

职称的，由区人力资源社会保障局审核汇总后，报市人力资源社

会保障局初定。

2.米易县和盐边县所属企事业单位的专业技术人员申报初

定中、初级职称的，由县人力资源社会保障局初定。

3.市属企事业单位的专业技术人员申报初定初级职称的，由

市级行业主管部门（即职称评审委员会组建单位）初定；申报初

- 5-

定中级职称的，由市人力资源社会保障局负责初定（实行评聘结

合的职称系列由市级行业主管部门审核后，报市人力资源社会保

障局初定）。

（三）职称初定应提供以下初定材料：

1.诚信承诺书；

2.《初聘专业技术职务呈报表》（附件2）；

3.学历证书、学位证书原件及复印件，有执业准入要求的，

需提供职业资格证书原件及复印件；

4.身份证原件及复印件；

5.见习期内参加专业技术人员继续教育的证明；

6.个人总结、单位综合推荐材料（单位或主管部门推荐函）、

年度考核材料

7.与用人单位签订的劳动或聘用合同原件及复印件、用人单

位缴纳社会保险证明材料；

四、关于职称确认

（一）专业技术人员属下列情形之一的，其职称可申请重新

确认：

1.在市外（含中央和省属单位、军队）取得职称，到我市企

事业工作，前后职称岗位属同一职称系列、专业，或属同一职称

系列不同专业，但所用专业知识相同工作性质相近的；

2.市内单位因隶属关系或单位性质等发生调整变化，导致所

- 6-

适应的职称岗位专业发生变更的；

3.市内专业技术人人员因工作单位变动，前后职称岗位专业

发生变化，但所用专业知识相同工作性质相近的；

4.其他规定需要确认的情形。

（二）专业技术人员申请职称确认，应在我市从事相应的专

业技术工作，并与用人单位签订劳动或聘用合同，经半年至一年

的试用（具体时间由所在单位自定），并经用人单位考核同意，

确认其具备履行相应岗位专业技术水平的能力。

（三）申请确认的职称应与原职称层级、系列一致、专业相

同或相近，且应符合我省现行相应职称系列（专业）的申报基本

条件。原取得的职称须符合国家职称政策有关规定；实行执业准

入的，需具备相应的职业资格；实行考评结合的，需符合考评结

合有关规定。

（四）职称确认按照职称评审管理权限，由相关部门（单位）

负责确认。

1.东区、西区、仁和区所属企事业单位的专业技术人员申请

确认初级职称的，由区人力资源社会保障局确认；申请确认中级

职称的，由区人力资源社会保障局审核汇总后，报市人力资源社

会保障局确认。

2.米易县和盐边县所属企事业单位的专业技术人员申请确

认中、初级职称的，由县人力资源社会保障局确认。

- 7-

3.市属企事业单位的专业技术人员申请确认初级职称的，由

市级行业主管部门（即职称评审委员会组建单位）确认；申请确

认中级职称的，由市人力资源社会保障局负责确认。

4.市内企事业单位的专业技术人员申请确认高级职称的，按

照管理权限逐级申报，由市人力资源社会保障局复核后，报人力

资源社会保障厅确认（其中评审权已下放至我市的，由市人力资

源社会保障局确认）。

（五）职称确认应提供以下确认材料：

1.诚信承诺书；

2.个人申请、工作总结、单位综合推荐材料；

3.《企事业单位确认专业技术职务任职资格审批表》（附件

3）；

4.原职称批准文件、资格证书及评审表原件及复印件，有执

业准入要求的，需提供职业资格证书原件及复印件；

5.身份证原件及复印件；

6.与用人单位签订的劳动或聘用合同原件及复印件、用人单

位缴纳社会保险证明材料；

7.参加专业技术人员继续教育的证明。

（六）凡取得经我市各县（区）人力资源社会保障局核发确

认的非定向职称资格的人员，在市内流动时，原职称资格无需重

新确认。与其他省（市）签订职称互认协议的，按协议相关规定

- 8-

执行。

五、建立职称资格数据归集制度

（一）市级各职称评审委员会组建单位、各县（区）人力资

源社会保障局应在每年12月底前将当年职称评审通过（含初定、

确认）人员统计数据报市人力资源社会保障局专业技术人员管理

科。

（二）市级各职称评审委员会组建单位、各县（区）人力资

源社会保障局要按照人力资源社会保障厅的要求，认真做好职称

数据采集上报工作。未完成职称历史数据采集上传的，要按照进

度要求抓紧推进。当年评审通过（含初定、确认）人员的职称数

据要及时上传系统。

六、工作要求

（一）凡未组建职称评审委员会或职称评审委员会未经核准

备案、有效期满未重新核准备案的部门（单位），均不得开展职

称评审（含初定、确认）工作。

（二）将2022年作为职称评审委员会备案期元年，每3年

为1个基本备案期。市级有关部门（单位）要进一步清理规范本

部门（单位）职称评审委员会组建情况，并将清理情况和重新核

准备案情况于2022年8月 30日前报市人力资源社会保障专业

技术人员管理科。

（三）未组建职称评审委员会但开展过职称评审（含初定）

- 9-

工作的部门（单位），请对本部门（单位）开展职称评审（含初

定）且发文批准的人员情况进行梳理，形成《XXXX部门（单位）

职称评审（初定）通过人员情况统计表》（附件4），连同批准文

件一并于2022年7月30日前报市人力资源社会保障专业技术人

员管理科。

附件：1.关于XXXX职称评审委员会核准备案的请示

2.初聘专业技术职务呈报表

3.企事业单位确认专业技术职务任职资格审批表

4.XXXX部门（单位）职称评审（初定）通过人员情

况统计表

攀枝花市人力资源和社会保障局

2022年7月1日

- 10-

附件1

XXXXXXXX

关于XXXX职称评审委员会核准备案的请示

市人力资源社会保障局：

根据《四川省职称评审管理暂行办法》（川人社发〔2020〕

31号）和我市职称改革有关要求，现就XXX系列（专业）职称

评审委员会有关情况报告如下。

一、评审委员会名称

XXXXX（地域或单位+系列或专业+层级）职称评审委员会。

如：攀枝花市农业（系列）中级职称评审委员会；攀枝花市建设

工程（专业）中级职称评审委员会。

二、评审范围及有效期

XXXXX职称评审委员会负责XXX范围内XX系列（专业）

XX、XX等共计XX个专业X级职称评审工作。有效期从XXXX

年到XXXX年（不超过3年）。

三、评委会人员构成

XXXX年组建（调整）的XXXXX职称评审委员会由XX

人组成，其中，主任委员由XX担任，副主任委员由XX、XX

担任，职称评审办公室设在XXX，负责职称评审的日常工作。

- 11-

XXXXX职称评审委员会专家库由XX人组成（见附件）。

妥否，请批复。

附件：XXXXX职称评审委员会专家库名单

XXXXXXX

XXXX年X月XX日

- 12-

附件

XXXXX职称评审委员会专家库名单

姓名
性

别

出生

年月
单位

毕业时间、

学校及专业

学历及

学位
行政职务 职称及专业

取得职称

时间

现从事

专业
联系电话

- 13-

附件2

初聘专业技术职务呈报表

单 位

姓 名

拟聘职务

填表时间 年 月 日

攀枝花市人力资源和社会保障局 制

- 14-

基 本 情 况

姓名 性别

照
片民族 出生日期

身份证

号码
政治面貌

学历（学位） 学制

毕业院校

及专业
毕业时间

工作单位及

岗位
参加工作时间

拟初聘专业

技术职务
（初定职称专业须与四川省职称专业设置一致）

主

要

学

习

经

历

有何特长

- 15-

见 习 期 工 作 情 况

起止

时间
工作部门及岗位 主 要 工 作 内 容

主

要

工

作

成

绩

及

奖

惩

情

况

- 16-

见 习 期 工 作 小 结

本人签字： 年 月 日

- 17-

工单位

考核审

查意见
公 章

年 月 日

县（区）

人社部

门或主

管部门

意见

公 章

年 月 日

市人力

资源社

会保障

局意见

公 章

年 月 日

备注：本表一式 份，双面打印

- 18-

附件3

企事业单位确认专业技术职务任职资格审批表

姓名 性别

照片身份证号码 政治面貌

学历（学位）
毕业院校

及专业

原工作单位

及岗位

现工作单位

及岗位

何时进入现

工作单位

试用期(由工作

单位自定）

原职称及专

业

原职称取得时间

及评委会全称

业务专长

拟确认职称

及专业
（专业须与四川省职称专业设置一致）

到现工作单

位后主要专

业技术工作

情况

工作单位

考核意见 （公章）

年 月 日

- 19-

备注：本表一式 份，双面打印

县（区）

人社部门

或市级主

管部门意

见

（公章）

年 月 日

市人力资

源社会保

障局意见

（公章）

年 月 日

- 20-

附件4

XXXX部门（单位）职称评审（初定）通过人员情况统计表

序号 姓名 性别 工作单位 专业技术职务 专业名称 批准文号 证书编号

填报单位： 联系人： 联系电话：

- 21-

信息公开选项：依申请公开

攀枝花市人力资源和社会保障局 2022年7月1日印发